ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1702/QĐ-UBND
	Sóc Trăng, ngày 16 tháng 07 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN KHỞI NGHIỆP SÁNG TẠO TỈNH SÓC TRĂNG GIAI ĐOẠN 2018 - 2020, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;
Xét đề nghị của Ban Quản lý Dự án Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Sóc Trăng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2018 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025, với nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu và tầm nhìn

a) Mục tiêu: Xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020 đạt toàn diện cấp độ 1 hệ sinh thái khởi nghiệp mới hình thành.

b) Tầm nhìn: Xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025 đạt toàn diện cấp độ 2 hệ sinh thái khởi nghiệp cơ bản.

2. Giải pháp - hành động

a) Kiến tạo các tổ chức mới cho hỗ trợ khởi nghiệp, trong đó thành lập "Hội đồng hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Sóc Trăng" (bổ sung chức năng và sáp nhập các hoạt động ươm tạo, hỗ trợ khởi nghiệp, doanh nghiệp sáng tạo về Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp); thực hiện các hoạt động nâng cao năng lực cho các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp.

b) Thông tin, truyền thông, thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.

c) Xây dựng văn hóa khởi nghiệp sáng tạo, thúc đẩy đào tạo khởi nghiệp sáng tạo.

d) Xây dựng các chương trình chuyên sâu về khởi nghiệp sáng tạo như: chương trình ươm tạo khởi nghiệp, chương trình tư vấn doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới sáng tạo, cuộc thi khởi nghiệp hàng năm, chương trình sự kiện ngày hội khởi nghiệp, chương trình đào tạo tinh thần khởi nghiệp, tư duy đổi mới sáng tạo.

đ) Thành lập quỹ và thu hút nguồn tài chính, đầu tư cho khởi nghiệp sáng tạo.

e) Xây dựng mạng lưới kết nối, hợp tác khởi nghiệp sáng tạo.

g) Phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật, hạ tầng, hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ nhằm phát triển khởi nghiệp sáng tạo lâu dài.

h) Triển khai, ban hành quy định liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Sóc Trăng.

b) Chủ trì, phối hợp các Sở ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án.

c) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo Đề án thực hiện đạt hiệu quả và đúng tiến độ đề ra; định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Đề án.

2. Các Sở, ban ngành, đơn vị liên quan gồm Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Tỉnh đoàn, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh-Truyền hình Sóc Trăng, Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Nghề, Liên Hiệp các hội khoa học và kỹ thuật, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ Trí thức,...theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai thực hiện nội dung Đề án. Định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

(Đính kèm Đề án)

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh Sóc Trăng và đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Liên Hiệp các hội khoa học và kỹ thuật;
- Trường CĐ Cộng đồng; CĐ Nghề;
- Báo, Đài;
- Hội Doanh nhân trẻ;
- CLB Trí thức;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: TH, HC.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thành Trí